



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019002101

PREGÃO 9/2018-053.FME

O Município de RONDON DO PARÁ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.843.419/0001-97, com sede na rua gonçalves dias 400, representado por ROSIANE ALCÂNTARA DE MONTREUIL, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e R. N. DE SOUSA JUNIOR ELETRICIDADE - ME, inscrito(a) no CNPJ 07.141.709/0001-56, com sede na AVENIDA GOVERNADOR VALADARES 612 B, MIRANDA, Rondon do Pará-PA, CEP 68638-000, representada por RAIMUNDO NONATO DE SOUZA JUNIOR, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 18.075,74 (dezoito mil, setenta e cinco reais e setenta e quatro centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 152.737,25 (cento e cinquenta e dois mil, setecentos e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
088377	Arruela em alumínio 75mm - Marca.: prensal	UNIDADE	2,00	2,580	5,16
088378	Bucha de alumínio 75mm - Marca.: prensal	UNIDADE	2,00	3,300	6,60
088379	Luva de emenda rosqueável de PVC 75mm - Marca.: plas timan	UNIDADE	1,00	4,950	4,95
088381	Caixa de Derivação de PVC (Instalação Sobre Forro de PVC) 4X4'' - Marca.: tramontina	UNIDADE	7,00	3,350	23,45
088382	Caixa de Tomada Para Ar condicionado tipo Condulete com Tampa (Instalação - Marca.: tramontina Externa) 2X4''	UNIDADE	9,00	5,790	52,11
088383	Curva de 90º Para Eletroduto de PVC 40mm - Marca.: cipla	UNIDADE	1,00	4,900	4,90
088384	Luva de emenda rosqueável de PVC 40mm - Marca.: cipla	UNIDADE	1,00	1,800	1,80
088385	Arruela em alumínio 40mm - Marca.: prensal	UNIDADE	2,00	2,400	4,80
088386	Bucha de alumínio 40mm - Marca.: prensal	UNIDADE	2,00	1,800	3,60
088388	Roldana isolante de porcelana com suporte	UNIDADE	1,00	10,400	10,40
088389	Alça preformada de serviço 305mm - Marca.: M s artef atos	UNIDADE	2,00	8,500	17,00
088390	Luva de Junção Para Eletroduto de PVC 25mm - Marca.: cipla	UNIDADE	5,00	1,050	5,25
088391	Braçadeira tipo D 25mm - Marca.: Perfilaço	UNIDADE	22,00	1,100	24,20
088392	Caixa de Tomada Para Ar condicionado tipo Condulete com Tampa - Marca.: tramontina (Instalação Externa) 2X4''	UNIDADE	5,00	5,700	28,50
088393	Caixa de Passagem/Derivação octagonal de PVC (Instalação Sobre Forro de PVC) - Marca.: lemeus 4X4''	UNIDADE	3,00	3,100	9,30
088395	Cabo Unipolar 185 mm2 Isolação XLPE 90 ºC ou EPR 90 ºC - 0,6/1kv (Fase R) - Marca.: sil 185 mm2	METRO	7,00	101,000	707,00
088396	Cabo Unipolar 185 mm2 Isolação XLPE 90 ºC ou EPR 90 ºC - 0,6/1kv (Fase S) - Marca.: sil 185 mm2	METRO	7,00	101,000	707,00
088397	Cabo Unipolar 185 mm2 Isolação XLPE 90 ºC ou EPR 90 ºC - 0,6/1kv (Fase T) - Marca.: sil 185 mm2	METRO	7,00	101,000	707,00
088398	Cabo Unipolar 185 mm2 Isolação XLPE 90 ºC ou EPR 90 ºC - 0,6/1kv (Neutro) - Marca.: sil 185 mm2	METRO	7,00	101,000	707,00
088399	Cabo Unipolar 70 mm2 (Terra) 70 mm2 - Marca.: Sil	METRO	7,00	42,000	294,00
088400	Cabo Unipolar 50mm2 NU 50mm2 - Marca.: Sil	METRO	12,00	27,500	330,00
088401	Cabo Unipolar 70 mm2 Isolação XLPE 90 ºC ou EPR 90 ºC - 0,6/1kv (Fase R) - Marca.: Sil 70 mm2	METRO	9,00	42,000	378,00
088402	Cabo Unipolar 70 mm2 Isolação XLPE 90 ºC ou EPR 90 ºC - 0,6/1kv (Fase S) - Marca.: sil 70 mm2	METRO	9,00	42,000	378,00
088403	Cabo Unipolar 70 mm2 Isolação XLPE 90 ºC ou EPR 90 ºC - 0,6/1kv (Fase T) - Marca.: sil 70 mm2	METRO	9,00	42,000	378,00
088404	Cabo Unipolar 70 mm2 Isolação XLPE 90 ºC ou EPR 90 ºC - 0,6/1kv (Neutro) - Marca.: sil 70 mm2	METRO	9,00	42,000	378,00

RUA GONÇALVES DIAS Nº 400



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



088405	Cabo Unipolar 35 mm2 Isolação PVC (Terra) - Marca.: METRO	10,00	22,000	220,00
088406	35 mm2 Cabo Unipolar 25 mm2 Isolação XLPE 90 øC ou EPR 90 ø METRO	17,00	15,100	256,70
088407	C- 0,6/1kv (Fase R) - Marca.: Sil 25 mm2 Cabo Unipolar 25 mm2 Isolação XLPE 90 øC ou EPR 90 ø METRO	17,00	15,100	256,70
088408	C- 0,6/1kv (Fase S) - Marca.: Sil 25 mm2 Cabo Unipolar 25 mm2 Isolação XLPE 90 øC ou EPR 90 ø METRO	17,00	15,100	256,70
088409	C- 0,6/1kv (Fase T) - Marca.: Sil 25 mm2 Cabo Unipolar 25 mm2 Isolação XLPE 90 øC ou EPR 90 ø METRO	17,00	15,100	256,70
088410	C- 0,6/1kv (Neutro) - Marca.: Sil 25 mm2 Cabo Unipolar 16 mm2 Isolação PVC (Terra) - Marca.: METRO	64,00	8,610	551,04
088411	16 mm2 Cabo Unipolar 50mm2 NU - Marca.: Sil METRO	50,00	27,500	1.375,00
088413	50mm2 Cabo Unipolar 16 mm2 Isolação XLPE 90 øC ou EPR 90 ø METRO	31,00	9,190	284,89
088414	C- 0,6/1kv (Fase R) - Marca.: Sil 16 mm2 Cabo Unipolar 16 mm2 Isolação XLPE 90 øC ou EPR 90 ø METRO	100,00	9,190	919,00
088415	C- 0,6/1kv (Fase S) - Marca.: Sil 16 mm2 Cabo Unipolar 16 mm2 Isolação XLPE 90 øC ou EPR 90 ø METRO	31,00	9,190	284,89
088417	C- 0,6/1kv (Fase T) - Marca.: Sil 16 mm2 Cabo Unipolar 16 mm2 Isolação XLPE 90 øC ou EPR 90 ø METRO	37,00	9,190	340,03
088418	C- 0,6/1kv (Neutro) - Marca.: Sil 16 mm2 Cabo Unipolar 35 mm2 Isolação XLPE 90 øC ou EPR 90 ø METRO	11,00	24,050	264,55
088419	C- 0,6/1kv (Fase R) - Marca.: Sil 25 mm2 Cabo Unipolar 35 mm2 Isolação XLPE 90 øC ou EPR 90 ø METRO	11,00	24,050	264,55
088420	C- 0,6/1kv (Fase S) - Marca.: Sil 25 mm2 Cabo Unipolar 35 mm2 Isolação XLPE 90 øC ou EPR 90 ø METRO	11,00	24,050	264,55
088421	C- 0,6/1kv (Fase T) - Marca.: Sil 25 mm2 Cabo Unipolar 35 mm2 Isolação XLPE 90 øC ou EPR 90 ø METRO	5,00	24,050	120,25
088422	C- 0,6/1kv (Neutro) - Marca.: Sil 25 mm2 Cabo Isolado 35 mm2 Isolação PVC 70 øC -750 V - Fase METRO	16,00	22,000	352,00
088423	(R) - Marca.: Sil 35 mm2 Cabo Isolado 35 mm2 Isolação PVC 70 øC -750 V - Fase METRO	16,00	22,000	352,00
088424	(S) - Marca.: Sil 35 mm2 Cabo Isolado 35 mm2 Isolação PVC 70 øC -750 V - Fase METRO	16,00	22,000	352,00
088425	(T) - Marca.: Sil 35 mm2 Cabo Isolado 16 mm2 Isolação PVC 70 øC -750 V - (Ter METRO	39,00	8,610	335,79
088426	ra) - Marca.: Sil 16 mm2 Cabo Isolado 16 mm2 Isolação PVC 70 øC -750 V - Neut METRO	50,00	8,610	430,50
088427	ro - Marca.: Sil 16 mm2 Cabo Isolado 16 mm2 Isolação PVC 70 øC -750 V - Fase METRO	50,00	8,610	430,50
088428	(R) - Marca.: Sil 16 mm2 Cabo Isolado 16 mm2 Isolação PVC 70 øC -750 V - Fase METRO	50,00	8,610	430,50
088429	(S) - Marca.: Sil 16 mm2 Cabo Isolado 16 mm2 Isolação PVC 70 øC -750 V - Fase METRO	50,00	8,610	430,50
088462	(T) - Marca.: Sil 16 mm2 Cabo Isolado 6 mm2 Isolação PVC 70 øC -750 V - Fase METRO	63,00	3,210	202,23
088463	(R) - Marca.: Sil 6 mm2 Cabo Isolado 6 mm2 Isolação PVC 70 øC -750 V - Fase METRO	66,00	3,210	211,86
088464	(S) - Marca.: Sil 6 mm2 Cabo Isolado 6 mm2 Isolação PVC 70 øC -750 V - Fase METRO	57,00	3,210	182,97
088465	(T) - Marca.: Sil 6 mm2 Cabo Isolado 6 mm2 Isolação PVC 70 øC - 750 V - Ate METRO	47,00	3,210	150,87
088466	rramento - Marca.: Sil 6 mm2 Cabo Isolado 6 mm2 Isolação PVC 70 øC (Fase R) - Mar METRO	53,00	3,210	170,13
088467	ca.: Sil 6 mm2 Cabo Isolado 6 mm2 Isolação PVC 70 øC (Fase S) - Mar METRO	52,00	3,210	166,92
088468	ca.: Sil 6 mm2 Cabo Isolado 6 mm2 Isolação PVC 70 øC (Fase T) - Mar METRO	55,00	3,210	176,55
088469	ca.: Sil 6 mm2 Cabo Isolado 6 mm2 Isolação PVC 70 øC - (Terra) - Ma METRO	48,00	3,210	154,08
088470	ca.: Sil 6 mm2 Cabo Isolado 25 mm2 Isolação PVC 70 øC -750 V - (Fas METRO	5,00	15,050	75,25
088471	e R) - Marca.: Sil 25 mm2 Cabo Isolado 25 mm2 Isolação PVC 70 øC -750 V - (Fas METRO	5,00	15,050	75,25
088472	e S) - Marca.: Sil 25 mm2 Cabo Isolado 25 mm2 Isolação PVC 70 øC -750 V - (Fas METRO	4,00	15,050	60,20
088473	e T) - Marca.: Sil 25 mm2 Cabo Isolado 25 mm2 Isolação PVC 70 øC -750 V - (Neu METRO	5,00	15,050	75,25
088473	tro) - Marca.: Sil			



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



088474	25 mm2 Cabo Isolado 16 mm2 Isolação PVC 70 0C - 750 V- (Ter ra) - Marca.: Sil	METRO	13,00	8,610	111,93
088475	25 mm2 Cabo Isolado 16 mm2 Isolação PVC 70 0C -750 V - (Fas e R) - Marca.: Sil	METRO	7,00	8,610	60,27
088476	16 mm2 Cabo Isolado 16 mm2 Isolação PVC 70 0C -750 V - (Fas e S) - Marca.: Sil	METRO	7,00	8,610	60,27
088477	16 mm2 Cabo Isolado 16 mm2 Isolação PVC 70 0C - 750 V- (Fas e T) - Marca.: Sil	METRO	7,00	8,610	60,27
088478	16 mm2 Cabo Isolado 16 mm2 Isolação PVC 70 0C -750 V - (Neu tro) - Marca.: Sil	METRO	7,00	8,610	60,27
088481	16 mm2 Haste Cobreada 518x240 - Marca.: Artefatos	UNIDADE	3,00	30,000	90,00
088484	Disjuntor Termomagnético 50A Tripolar (Disjuntor Ger al Celpar, Celpa 2 e 2xQD2) - Marca.: Fame	UNIDADE	1,00	54,000	54,00
088485	3P50A Dispositivo de Proteção Contra Surto 20KA 175V (QGBT) - Marca.: JNG	UNIDADE	2,00	42,000	84,00
088491	20KA 175V Disjuntor Termomagnético 25A Bipolar (Ar Condicionad o) - Marca.: Fame	UNIDADE	2,00	33,000	66,00
088497	2P25A Disjuntor Termomagnético 25A Bipolar (Ares-Condicion ados) - Marca.: Fame	UNIDADE	4,00	32,000	128,00
088500	2P25A Eletroduto PVC Rígido 40mm (Para Enterrar) - Marca.: Kanaduto	METRO	5,00	3,760	18,80
088501	40 mm Eletroduto PVC Flexível 40mm (Intalação Embutida Na Parede) - Marca.: Kanaduto	METRO	1,00	3,760	3,76
088502	40 mm Eletroduto PVC Flexível 32mm (Intalação Embutida Na Parede E Sobre Forro) - Marca.: plastiman	METRO	7,00	2,650	18,55
088503	32 mm Eletroduto PVC Flexível 25mm (Intalação Embutida Na Parede E Sobre Forro) - Marca.: plastiman	METRO	53,00	1,670	88,51
088504	25 mm Eletroduto PVC Flexível 20mm (Intalação Embutida Na Parede E Sobre Forro) - Marca.: plastiman	METRO	2,00	1,100	2,20
088505	20 mm Eletroduto PVC PEAD Rígido (Ou Flexível Kanaflex) 35 mm (Para Enterrar) - Marca.: Kanaduto	METRO	8,00	3,760	30,08
088506	35 mm Eletroduto PVC PEAD Rígido (Ou Flexível Kanaflex) 40 mm (Para Enterrar) - Marca.: Kanaduto	METRO	3,00	3,760	11,28
088507	40 mm Eletroduto PVC PEAD Rígido (Ou Flexível Kanaflex) 25 mm (Para Enterrar) - Marca.: Krona	METRO	7,00	8,200	57,40
088508	25 mm Eletroduto PVC Rígido Ou Flexível 40mm (Intalação Em butida Na Parede/Teto) - Marca.: Kanaduto	METRO	3,00	3,760	11,28
088509	40 mm Eletroduto PVC Flexível 32mm (Embutir e No Teto) - M arca.: plastiman	METRO	14,00	3,300	46,20
088510	32 mm Eletroduto PVC Flexível 25mm (Embutir e No Teto) - M arca.: plastiman	METRO	15,00	1,850	27,75
088511	25 mm Eletroduto PVC Flexível 20mm (Embutir e No Teto) - M arca.: plastiman	METRO	5,00	1,100	5,50
088520	20 mm Cruzeta de concreto tipo "T" 1900mm - Marca.: eletro poste	UNIDADE	2,00	130,000	260,00
088523	Alça pré formada para cabo de alumínio - Marca.: int	UNIDADE	2,00	6,800	13,60
088524	Isoladores de ancoragem - Marca.: Balestro	UNIDADE	2,00	59,000	118,00
088525	Gancho olhal, Parafuso cabeça quadrada e Parafuso ol hal -16x400mm - Marca.: M s artefatos	UNIDADE	3,00	13,500	40,50
088528	2,00 Suporte de Transformador tipo Cantoneira	UNIDADE	2,00	200,000	400,00
088531	11mm Conector tipo cunha - Marca.: inteli	UNIDADE	2,00	8,100	16,20
088533	Caixa de inspeção - Marca.: plastimax	UNIDADE	7,00	9,800	68,60
088557	Parafuso Cabeça Quadrada 16x300 mm - Marca.: M s art efatos	UNIDADE	2,00	12,800	25,60
088558	Cabo de Alumínio 2AWG com alma - Marca.: cmr	QUILO	5,00	28,000	140,00
				VALOR GLOBAL R\$	18.075,74

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2019 Atividade 0401.123610123.2.051 Manutenção da Rede de Ensino Municipal - Salário Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.26, no valor de R\$ 105.194,14, Exercício 2019 Atividade 0401.123610123.2.051 Manutenção da Rede de Ensino Municipal - Salário Educação , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R\$ 47.543,10

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

RUA GONÇALVES DIAS Nº 400



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

RONDON DO PARÁ - PA, 30 de Maio de 2019

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 29.843.419/0001-97
CONTRATANTE

R. N. DE SOUSA JUNIOR ELETRICIDADE - ME
CNPJ 07.141.709/0001-56
CONTRATADO(A)